in 1589. Boucher was a theologian of some eminence, and his work is largely concerned with the question of the power of the Pope to depose kings. We are not, however, here concerned with this question, but with his conception of the relation of the authority of the king to that of the community. With regard to this, he expressed himself as clearly and dogmatically as the Huguenot writers.

It is the people or commonwealth which establishes the king, but while it bestows this authority upon him, the final authority and "Majestas" remains with the people. It resided with them before there were any kings, and even kings must render their account for any offence against it.¹ This "Majestas" is embodied in the Estates.²

It is the people, then, from whom the king derives his authority, and not from God only, and he repudiates the interpretation of St Paul's words in Romans xiii. 1 as implying the latter. We recognise, he says, that kings, like all good things, come from God, but in accordance with the *Jus Gentium*, it is through the people.³

It would be difficult to find a more explicit repudiation of what we call the "Divine Right," and a more thorough-going affirmation of the principle that the royal authority

¹ J. Boucher, 'De Justa Henrici Tertii Abdicatio,' l. 9: "Jus autem illud cum in duobus positum sit, ut et a populo seu republica constituuntur reges, et regibus constitutis, sic penes eos summam potestatem esse constet, ut summa in eos tamen populi seu reipublicae jus ac majestas remaneat, huiusque adeo laesae vel imminutae, ei res ita ferat, rex teneri possit."

Id., III. 7: "Majestas reipublicae ac populi quae sit, dictum antea est. Quae ut prima per se ac regibus antiquior est, ita authenticum quid penes se, vel teste scriptura habet, quod deponere, quodque abiicere a se nec possit nec debeat. Cujusque legibus omnes omnis generis homines ac reges ipsi teneantur. Quippe, cum penes eos non aliunde majestas sit, quam quia publica ab iis potestas referatur.

Quae Caesar ab iis semel, ut sceptro reos amoneat, lege Julia constat, quae poenam majestatis, non dignitatis tantum, sed et animae amissionem esse jubet."

² Id. id., III. 8: "Porro majestatem illam cum penes ordines seu comitia esse constet, id quoque sequitur, qui ordines laeserit, publicae majestatis supra omnes teneri atque reum esse. Nam penes comitia ut regni majestas sit, cum universa regnorum consuetudo docet, tum quia perpetua in Gallia sacrosancta eorum auctoritas esse consuevit."

³ Id. id., I. 13: "Et nos, quidem, ut reges a Deo, ut et bonum omne, esse agnoscimus, ita intermedio iure gentium, et per populum, ut sunt, ita esse, sane fateamur."